
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 77Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA - SDU
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO Nº 01/2015. 
Contrato nº 022/2014. Processo nº 022/2014. Contratante: 
Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá - SDU, 
Contratado: Gráfi ca Popular Eireli - Me CNPJ: 03.626.444/0001-
34. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Execução de 
serviços Gráfi cos. Recurso: Erário próprio; Dot. Orçamentárias 
16.122.0002.2.130 - Operacionalização da Superintendência de 
Desenvolvimento Urbano. Aditivo nº 01/2015 - CPL-SDU, Gráfi ca 
Popular Eireli - Me. Acrescer 25% ao valor total do Contrato nº 
22/2014, para atender às necessidades dessa Superintendência.  
Valor do Aditivo R$ 13.715,50, Passando o valor total do contrato 
de 54.850,00 para 68.562,50. Superintendente. Jamerson 
Barata Guimaraes
Presidente da CPL/Portaria nº 001/2015/GB/SDU.

Protocolo 850380

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
032/2015/CPL/PMM. Tipo Menor Preço. Data do certame: 
22/07/2015 às 10h00min horário Local. Objeto Registro de 
preços para eventual aquisição de Kits de enxovais, para 
atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social 
- SEASP. Entrega do Edital: informações Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá/Pa. Fone: (94) 3322-
1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. Fledinaldo O. Lima - Pregoeiro.

Protocolo 850383

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
009/2015. Processo Administrativo nº 13.998/2015 - Tipo: 
Menor preço por Item / Lote - Abertura: 22/julho/2015 às 
09h00min - Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição 
de gêneros alimentícios estocáveis, perecíveis e kit de lanches, 
para atender as ações da Secretaria Municipal de Educação - 
Marabá/Pa. Integra do edital e informações: Sala da Comissão 
Especial de Licitação - CEL/SEMED, sito à Secretaria Municipal 
de Educação, AV. Hiléia, s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro 
Amapá - Marabá/Pa - CEP: 68502-100. Fone: (94)3324-4406, 
das 08h00min às 12h00min e pelo e-mail: licitacaosemed@
maraba.pa.gov.br.  Rodrigo Sousa Barros- Pregoeiro da CEL/
SEMED.

Protocolo 850389

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
RETIFICAÇÕES. No Aviso de Licitação da Concorrência nº 
007/2015-CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório nº 045/2015-
CEL/SEVOP/PMM. Publicados no D.O.E/Pa e no Jornal Diário do 
Pará, Caderno: B8 - ambos veiculados no dia 08/07/2015, Onde 
se lê: Data do certame: 11/08/2015 às 09h00min (horário local), 
leia-se: Data do certame: 12/08/2015 às 09h00min (horário 
local). Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 
12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015-CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório nº 029/2015-CEL/SEVOP/PMM. Publicados no D.O.E/
Pa 848700 e no Jornal Diário do Pará, ambos veiculados no 
dia 06/07/2015, Onde se lê: Data do certame: 21/07/2015 às 
09h00min (horário local), leia-se: Data do certame: 22/07/2015 
às 09h00min (horário local). Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com.Dionésia P. da Silva- Pres
REAVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) nº 
006/2015-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Processo nº 042/2015 - 
CEL/PPE/SEVOP/PMM. Tipo: Menor Preço. Data do Certame: 
23/07/2015 ás 09h00min (horário Local). Objeto: Aquisição, pelo 
sistema de registro de preços, de bens novos dos tipos: trator 
de esteira, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, 
rolo compactador com kit, rolo compactador liso 1 tonelada, 
rolo compactador, kit tapa buraco, betoneira Autocarregável 
5m³, mini carregadeira com vassoura recolhedora, caminhão 
basculante, caminhão pipa, caminhão limpa fossa, caminhão 
prancha, caminhão truck 24 toneladas, e equipamentos, 
conforme termo de referência (anexo I do edital), para atender 
à SEVOP, Município de Marabá/Pa, Integra do edital: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) 
- Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá/Pa. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. Pregoeira - Dionesia Pereira da 
Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 
006/2015-CEL/SEVOP/PMM. 

Processo nº 044/2015-CEL/SEVOP/PMM. Tipo: Menor 
Preço. Data do certame: 13/08/2015 às 09h00min (horário 
local). Objeto: Contratação de empresa especializada para 
realizar a execução do projeto de trabalho técnico social - PTTS no 
empreendimento loteamento Residencial Jardim do Éden, Parte 
Integrante do Projeto Minha casa Minha Vida, no Município de 
Marabá, Estado do Pará. Integra do edital: Sala da CEL/SEVOP/
PMM Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica), Km 5,5 Bairro 
Nova Marabá, Marabá/Pa. Fone (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com.Dionesia P. da Silva - Presidente
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATOS E 
TERMOS ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2012-
CPL/PMM e aditivos decorrentes. Concorrência nº 001/2012-CPL/
PMM. Processo Licitatório Nº 5.416/2012 Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para execução das obras e serviços de Engenharia 
Referente a construção de 2 Passarelas de Pedestres, Situadas 
na BR-230 (Rodovia Transamazônica), Travessia Urbana de 
Marabá - CNPJ: 13.613.420/0001-95. Objeto do Termo: Rescisão 
unilateral por parte da contratada, em razão do descumprimento 
das condições previstas no contrato administrativo em questão. 
Assinatura: 03/07/2015. João Salame Neto - Prefeito

Protocolo 850395

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
5/20150707-01-PP-PMM-SEMAS. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de impressão gráfi ca, 
impressão digital e serigrafi a para a produção de material de 
consumo para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social. Data de abertura será no 
dia 23/07/2015 às 09:00hs. O edital completo pode ser adquirido 
na Sala de Licitação da PMM, Localizada na Rodovia BR 316, KM - 
13, s/nº - Centro, Marituba/PA, no horário das 08:00 ás 14:00hs, 
exceto o dia 17/07/15 não haverá expediente. V. do edital  R$ 
36,90 com a taxa de serviços. Marituba, 06 de julho de 2015. Mário 
Henrique de Lima Bíscaro. Prefeito Municipal de Marituba/PA.

Protocolo 850438

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MELGAÇO

. .

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Aquisição de Materiais Didático-Escolares diversos destinado  a 
apoiar o trabalho pedagógico da educação infantil do município 
de Melgaço, face ao programa Brasil Carinhoso HOMOLOGO a 
decisão do Pregoeiro em favor das licitantes: R. P. & OLIVEIRA 
EDITORA LTDA, pelo valor de R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e 
cem reais) e V. A. DE OLIVEIRA - ME , pelo valor de R$ 37.700,00 
(trinta e sete mil e setecentos reais) para que se produzam seus 
jurídicos e legais efeitos.
PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórias 
para lanchas voadeiras, destinados a demanda da prefeitura 
municipal de Melgaço e demais secretarias HOMOLOGO a decisão 
do Pregoeiro em favor da licitante: FERRARI & CIA LTDA - EPP, 
pelo valor de R$ 1.189.825,00 (um milhão, cento e oitenta e 
nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais) para que se produzam 
seus jurídicos e legais efeitos.
PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Registro de Preços para eventual aquisição de móveis e utensílios e 
material de consumo destinados à manutenção e desenvolvimento 
da educação infantil (Programa Apoio a Creches) no município de 
Melgaço HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro em favor da licitante: 
MARAJÓ CENTER LITDA -ME, pelo valor de R$ 114.377,10 (cento e 
quatorze mil, trezentos e setenta e sete reais e dez centavos) para 
que se produzam seus jurídicos e legais efeitos.

AVISO DE CONVOVAÇÃO
Ficam as empresas aqui homologadas CONVOCADAS a 
comparecer ao Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Melgaço para assinatura dos contratos, no prazo 
legal de até 03 (três) dias úteis a contar desta publicação. 
Melgaço/PA. Adiel Moura de Souza - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Aquisição de Carteiras Escolares destinados a atender a rede 
municipal de ensino de Melgaço Data de Abertura: 22/07/2015 
às 10:00. Local da Abertura: Setor de Licitações e Contratos da 
PMM - Av. Senador Lemos, 213 - Centro - Melgaço - Pará. Retirada 
do Edital: No mesmo endereço de realização do certame.
PREGÃO PRESENCIAL nº 022/015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Aquisição de serviços de agenciamento de passagens aéreas 
destinadas a atender a demanda do município de Melgaço Data 
de Abertura: 22/07/2015 às 14:00. Local da Abertura: Setor 
de Licitações e Contratos da PMM - Av. Senador Lemos, 213 - 
Centro - Melgaço - Pará. Retirada do Edital: No mesmo endereço 
de realização do certame.
PREGÃO PRESENCIAL nº 023/015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Locação de lanchas e fretes em geral destinados a atender a 
demanda do município de Melgaço Data de Abertura: 23/07/2015 
às 08:00. Local da Abertura: Setor de Licitações e Contratos da 
PMM - Av. Senador Lemos, 213 - Centro - Melgaço - Pará. Retirada 
do Edital: No mesmo endereço de realização do certame.
PREGÃO PRESENCIAL nº 024/015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Aquisição de serviços funerários destinados a atender a demanda 
do município de Melgaço Data de Abertura: 23/07/2015 às 10:00. 
Local da Abertura: Setor de Licitações e Contratos da PMM - 
Av. Senador Lemos, 213 - Centro - Melgaço - Pará. Retirada do 
Edital: No mesmo endereço de realização do certame. JAIME 
ADILTON MARQUES DE ARAÚJO - Pregoeiro Ofi cial.

Protocolo 850314

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ-PA.
EXTRATO DO CONTRATO N.º01/2015-PMM/SEAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ. 
CONTRATADA: HARD SRVIÇOS & INFORMÁTICA. OBJETO: 
SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS E VENDA DE TONER 
PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MUANÁ. FUNDAMENTO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/20158-PMM/SEAD. VIGÊNCIA: ATÉ 
31/12/2015 PRORROGÁVEL. VALOR R$79.508,00. RECURSOS: 
PRÓPRIOS E DA UNIÃO. FONTE: TODAS. FORO: MUANÁ-PA. 
DATA: 24/06/2015. ASSINATURAS: SÉRGIO MURILO DOS 
SANTOS GUIMARÃES E ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS DA SILVEIRA.

Protocolo 849123

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALESTINA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA
Pregão Presencial nº 07/2015. Objeto: Prestação de serviços 
de locação de tendas e banheiros químicos móveis para utilização 
no veraneio de 2015. Abertura dos envelopes dia 20  de julho de 
2015 às 08h00min na sala de licitações da Prefeitura de Palestina 
do Pará. Informações e retirada do Edital na Rua Magalhães 
Barata, s/nº, Centro Palestina do Pará - PA. Cleude Batista de 
Souza- CPL

Protocolo 849509

MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Presencial nº 08/2015. Objeto: Contratação 
de empresa para locação de som, palco e iluminação para 
programação do veraneio 2015. Abertura dos envelopes dia 21 
de julho de 2015 às 08:00.
Pregão Presencial nº 09/2015. Objeto:Aquisição de Materiais 
de expedientes , papelaria e pedagógicos para atender o Fundo 
Municipal de Assistência Social no ano de 2015. Abertura dos 
envelopes dia 21 de julho de 2015 às 11:00.
Pregão Presencial nº 10/2015. Objeto:Aquisição de Gêneros 
Alimentícios e Materiais de Limpeza em geral para atender o 
Fundo Municipal de Saúde no ano de 2015. Abertura dos 
envelopes dia 21 de julho de 2015 às 15:00.
Pregão Presencial nº 11/2015. Objeto:Aquisição de Materiais 
de expedientes , papelaria e pedagógicos em geral para atender a 
Prefeitura Municipal e suas Secretarias no ano de 2015. Abertura 
dos envelopes dia 22 de julho de 2015 às 08:00.
Pregão Presencial nº 12/2015. Objeto:Aquisição de Materiais 
de expedientes , papelaria e pedagógicos para atender o Fundo 


